
  

冬の間、じっと寒

さをこらえていた

虫たちが活動を始

め、草花も春の日

差しに目を覚まし

たように小さな花

を開き始めまし

た。保護者・地域の皆様には、いかがお過ごし

でしょうか。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のた

め、政府の要請に基づき、３月２日から２４日

まで臨時休業となりました。学年まとめの時期

に残念でなりませんが、お子様の、ご家族の皆

様の安全・安心のため、ご理解ご協力よろしく

お願いいたします。 

 

＜新型コロナウイルス関連＞ 

新型コロナウイルスの感染が、世界的に広が

りをみせ、日本国内においても感染者が増加を

しております。感染拡大防止として、臨時休業

中ですが、子どもたちの様子はいかがでしょう

か。気になることなどございましたら、遠慮な

く学校に連絡・相談をお願いします。 

マスコミ等でも繰り返し報道されております

が、感染拡大防止のため、家庭におかれまして

も下記のことをご指導ください。 

・規則正しい生活 

・十分な休養と栄養で抵抗力の向上 

・ていねいなうがい、手洗い 

・咳エチケット 

・不急不要な外出を避ける 

・人混みを避ける 

今後も、情勢を見ながらメールにて連絡をし

ていきます。ご負担をおかけしますがよろしく

お願いします。 

＜閉校式＞ 

 ２月２２日、小野寺南小学校の閉校式を挙行

しました。ご多用の中、保護者・地域の皆様に

は多数のご臨席を賜り、誠にありがとうござい

ました。 

 
 １２６年の歴史に幕を閉じることになりまし

た。保護者の皆様に、閉校にあたっての思いを

書いていただき、また、閉校記念誌の原稿をお

願いすることを通して、これまでに関わってこ

られた皆様の小野寺南小学校に寄せる思いに触

れ、その重みを感じました。子どもたちも、た

くさんの本校での思い出を振り返ることができ

ました。 

 

 ４月からは、小野寺小学校としての開校です。

両校の子どもたちにとって、統合して良かった

と思えるよう支援していきたいと思います。統

合してからも、ご協力ご支援よろしくお願いし

ます。 

 なお、統合にあたり、岩舟地域青少年育成会

議様より、多大なご支援をいただきました。御

礼申し上げます。ありがとうございました。 

 

栃木市立小野寺南小学校 学校だより 

令和２年３月号  校長 印出雅昭 



＜委員会発表会＞ 

 ２月７日、委員会発表会を行いました。４・

５・６年生にとっては、令和元年度の活動を振

り返り互いの活動を認め合う場として、３年生

にとっては、令和２年度の委員会活動の参考と

なるよう実施しました。 

 

 委員会ごとに、活動の様子をパネルで伝えた

り、テレビに写して伝えたり、それぞれ工夫し

た発表がありました。また、３年生はしっかり

メモをとりながら聞いていました。その姿に上

学年になることへの意識の高さを感じました。 

 

＜なわとび集会＞ 

 ２月１２日、なわとび集会を行いました。あ

じさいっ子グループの１・２班、３・４班、５

・６班、７・８班でそれぞれチームを組み、４

チーム対抗の八の字長縄跳びにチャレンジで

す。今年は、閉校式を控えあまり練習時間がと

れなかったのですが、休み時間などに主体的に

練習に取り組んできました。 

 

 低学年の子に入るタイミングを教えたり、得

意な子がこつを伝えたり、協力して取り組んで

いました。 

 

＜小野寺小学校校歌ＣＤ寄贈＞ 

 小野寺小学校校歌を作曲してくださった松永

安優美様より、小野寺小学校の校歌ＣＤを、全

ＰＴＡ会員数分ご寄贈いただきました。３月２

日に、配布しました。 

 ４月から、小野寺小学校が開校します。素敵

なメロディーの校歌を、全校生で声高らかに歌

う日が楽しみです。 

 ありがとうございました。 

 

 

＜お知らせ＞ 

◯ホームページについて 

 本校のホームページにおいて、学校の教育活

動・子どもたちの活動の様子等をタイムリーに

紹介しています。ぜひご覧ください。 

ホームページアドレス 

  http://tm2.tcn.ed.jp/onodera-mes 

 

◯統合におけるホームページアドレスの変更に

ついて 

 ４月１日より、小野寺小学校が開校いたしま

す。それに伴って、新しい小野寺小学校のホー

ムページが公開されます。アドレスについては、

後日お知らせいたします。 

 なお、現在の小野寺南小学校と小野寺北小学

校のホームページは、当分の間、閲覧可能の予

定です。こちらも、アドレスや期間等決定しま

したらお知らせします。 

 

http://tm2.tcn.ed.jp/onodera-mes

